

Streszczenie

Na przestrzeni ostatnich lat szeroko rozumiany zrównoważony rozwój stał się newralgiczną częścią koncepcji rozwoju. Rozwój zrównoważony w aspektach gospodarczych, społecznych, środowiskowych i kulturowych zapewnia trwałą poprawę jakości życia pokoleń i doskonalenia działań determinujących rozwój społeczeństwa. Celem nadrzędnym zrównoważonego rozwoju jest poprawa jakości życia społeczeństw, jednak jakość ta musi korelować z zasadami zrównoważonego rozwoju.

Badanie jakości życia mieszkańców, przy zastosowaniu mierzalnych i werbalnych czynników pozwala na przedstawienie jasnego i czytelnego obrazu rozwojowego.

Analiza i monitoring zmian rozwojowych wymaga ścisłych powiązań pomiędzy wieloma dziedzinami nauki. Interdyscyplinarność pojęcia zrównoważonego rozwoju i jego wpływu na jakość życia, pozwala na wielopłaszczyznową analizę procesów rozwojowych w badanych powiatach.

Badanie jakości życia mieszkańców w aspekcie środowiskowym, społecznym i gospodarczym, jak również złożoność zagadnień związanych z tym obszarem powoduje, iż praca ma charakter interdyscyplinarny. Pomiar tych procesów możliwy jest poprzez analizę wskaźników zrównoważonego rozwoju. W pracy zbadano zmiany rozwojowe powiatów woj. pomorskiego: chojnickiego, człuchowskiego, kartuskiego, kościerskiego starogardzkiego i wejherowskiego za pomocą odpowiednio dobranych wskaźników zrównoważonego rozwoju. Dobór wskaźników w niniejszej pracy nie był przypadkowy. Zbiór ten odpowiadał celom strategicznym, które w powiatach zostały postawione. Jakość życia we wszystkich dokumentach była aspektem najistotniejszym.

W pracy przeprowadzono dwie analizy poziomu zrównoważonego rozwoju. Pierwsza analiza polegała na opisowej charakterystyce wskaźników zrównoważonego rozwoju. Drugi rodzaj analizy to badania empiryczne z zastosowaniem metody użyteczności cząstkowej i całkowitej. Zobrazowanie rozwoju badanych obszarów za pomocą tej metody jest bardziej transparentne i czytelne. Użyteczność cząstkowa i całkowita i pozwoliła ocenić, który z badanych powiatów charakteryzuje się największym stopniem wdrażania koncepcji zrównoważonego rozwoju.

Badania wykazały, że zbadane powiaty pod względem jakości życia są na bardzo zróżnicowanym poziomie, co potwierdzają zgromadzone wyniki badań.

W aspekcie ładu społecznego analizowane powiaty są na zbliżonym poziomie, jednak całą pewnością można stwierdzić, iż w tym ładzie najwyższa jakość życia występuje w powiecie chojnickim i kościerskim.

W ładzie gospodarczym na uwagę zasługuje rozwój powiatu kartuskiego. W badanym horyzoncie czasowym wartości użyteczności całkowitej były bardzo zbliżone i pozostawały na dość wysokim poziomie. Podobna sytuacja występowała w powiecie wejherowskim.

Analizując ład środowiskowy najwyższy poziom jakości życia występuje w powiatach: chojnickim, człuchowskim i kościerskim. Na tych obszarach realizacja celów dotyczących środowiskowych aspektów życia mieszkańców występuje na bardzo dobrym poziomie.

Badanie jakości życia za pomocą użyteczności całkowitej i częściowej wykazało ogromne dysproporcje w aspekcie zrównoważonego rozwoju.

Władze samorządowe powinny wdrożyć system monitoringu przy pomocy wskaźnika użyteczności, który będzie stanowić doskonałe narzędzie zarządzania, umożliwiające efektywne planowanie, alokację środków, okresową ocenę i dostosowanie podejmowanych działań uwarunkowanych zmianami społeczno-gospodarczymi. Taka analiza i diagnoza możliwa jest dzięki zastosowaniu wskaźnika użyteczności całkowitej i częściowej.

11.05.18

Katasha